Para fins de promover a língua japonesa na República 
Federativa do Brasil, o Governo do Japão, de conformidade 
com as disposições legais pertinentes em vigor no Japão, fàrá 
uma doação ao Governo da República Federativa do Brasil 
(doravante denominada "Doação") no valor até vinte e um 
milhões de ienes (21.000.000). 

2. A Doação será utilizada pelo Governo da Repúhlica 
Federativa do Brasil exclusivamente para fins de aquisição 
do Equipamento (composto de produtos japones!!s) e de servi­
ços necessários ao transporte do Equipamento até os portos 
de desembarque na República Federativa do Brasil.